#雷尼绍www.renishaw.com.cn/atomdxdownloads
ATOM DX ™和RTLF直线光栅系统
安装指南
M-9414-9904-01-B
2 ATOM DX™和RTLF直线光栅系统
本页空白。
3www.renishaw.com.cn

雷尼绍提供一系列适用于顶部出线型读数头的电缆。
15针D型连接器 10针JST型
电缆长度 (m) 订货号 电缆长度 (m) 订货号
0.5 A-9414-1223 0.5 A-9414-1233
1.0 A-9414-1225 1.0 A-9414-1235
1.5 A-9414-1226 1.5 A-9414-1236
3.0 A-9414-1228 3.0 A-9414-1238
• 在读数头处提供合适的应力消除电缆夹。雷尼绍顶部出线型读数头电缆上装有一个P形夹，可确保合适的电缆应力消除作用。
• 当使用雷尼绍顶部出线型读数头电缆时，确保将P形夹安装在距读数头电缆出线口半径为50 mm的范围内。
• 芯线的最小静态弯曲半径为3 mm。
• 对于要求严苛的动态应用，可考虑增加芯线应力消除夹。
• 确保读数头和P形夹之间没有相对运动。
• 读数头连接器的最大插拔循环次数为20次。取下连接器时应小心操作，防止将芯线从电缆连接器中拉出。
屏蔽
为达到理想性能，必须：
• 确保100%屏蔽。
• 将安装支架接地。
• 确保读数头本体和电缆屏蔽之间的连通性。对于雷尼绍顶部出线型读数头电缆，P形夹提供了与电缆屏蔽的电气连接。
• 尽可能增大光栅和电机线缆之间的距离。
24 ATOM DX™和RTLF直线光栅系统
11.07
10
4
6.8
5
2∅1.5 ±0.05
2.5
使用M2攻丝钻头 (∅1.6) 钻出销钉孔
M2螺钉孔
2.09
5.7 ±0.05
顶部出线型读数头（已插入读数头电缆）
尺寸和公差 (mm)
A
B
A点详图：连接器（读数头端）和P形夹
60
B点详图：P形夹尺寸
P形夹
25www.renishaw.com.cn
读数头安装和调整：方式
根据系统设计，有一系列工具可帮助进行读数头安装，详见下文说明。如需详细了解如何设计安装支架，以及如何选择合适的安装工具，请联系当地的雷尼绍业务代表。
必须保持栅尺、读数头光学窗口和安装面清洁，无障碍物。
小心：请勿将读数头窗口浸泡在清洁剂中，因为这可能会导致污染物进入读数头窗口内部而无法清除干净。
重要提示：无论使用何种方式安装读数头，均应小心确保在操作中不要损坏栅尺表面，尤其是金属和金属相接触的情况下避免划伤栅尺。
注：线缆型读数头的安装方法如下文所示，但相同的读数头安装和调整方法同样适用于顶部出线型读数头。
固定安装
读数头安装支架不允许调节间隙
可调节支架
读数头安装支架允许调节间隙
垫片组件（请参见第26页）
精确支架和塞尺（请参见第30页）
仿真头（请参见第28页）
26 ATOM DX™和RTLF直线光栅系统
栅尺顶部2.3 ±0.2 mm
垫片组件 (A-9401-0050)
这种方法适用于读数头间隙无法调整的应用。
系统的设计应实现从读数头安装面到码盘表面之间的标称距离为2.3 mm (±0.2 mm)。
在读数头的安装面和支架之间插入已知厚度的垫片，以提供合适的间隙，即2.5 mm
(±0.2 mm)。
读数头安装面
必备部件
• 千分表 (DTI) 或类似工具
• 2个M2 × 6螺钉
• ATOM读数头垫片组件 (A-9401-0050) 中包含：
订货号 厚度 (µm) 每包数量
A-9401-0041 20 10
A-9401-0042 40 10
A-9401-0043 60 10
A-9401-0044 80 10
A-9401-0045 100 20
A-9401-0046 200 20
A-9401-0047 300 10
• 六角扳手
• ATOM DX读数头
选配部件
• DTI适配器 (A-9401-0105)
垫片
27www.renishaw.com.cn
1. 使用数字千分表或类似工具测量从读数头安装面到栅尺表面的距离。
必须小心操作以确保栅尺表面无划痕。雷尼绍提供DTI适配器，可用于辅助此操作。
• 将DTI插入适配器中，在平面上将DTI归零。
• 放置或安装千分表/适配器以代替读数头，并测量到栅尺表面的距离。
关于DTI和适配器的详细信息，请联系当地的雷尼绍业务代表。
2. 将测得的距离减去2.5 mm的标称间隙，即可计算出所需的垫片厚度。例如，如果测得的
距离为2.37 mm，则所需的垫片厚度为130 µm。
3. 选择最少数量的垫片，确保差异在10 µm以内。如果距离小于100 µm，则应使用一个垫片，
如果距离大于100 µm，则应选择一个厚垫片 (≥100 µm) 和一个薄垫片 (< 100 µm)。
在上例中，所需的垫片厚度为130 µm，则应使用：
1个100 µm垫片和1个40 µm垫片，或
1个100 µm垫片和1个20 µm垫片。
4. 将选定的垫片放置在读数头和支架之间。
5. 通过斜对的两个固定孔，使用2个M2 x 6螺钉将读数头安装到支架上，确保读数头紧固
均匀并与支架表面平行。
6. 将读数头连接至接收电子装置并打开电源。
7. 检查确保读数头LED安装指示灯在整个轴行程上均为绿色闪烁。
8. 转至第32页执行“系统校准”。
DTI适配器
读数头
安装面
28 ATOM DX™和RTLF直线光栅系统
仿真头 (A-9401-0072)
可重复使用的仿真头与ATOM DX读数头具有相同的安装孔，但是“头端”更长，因此具有
理想的间隙 (2.5 mm ±0.02 mm)。
它可代替读数头直接安装在支架上。支架上应有一个定位销或台肩来控制读数头扭摆。
关于支架设计的详细信息，请联系当地的雷尼绍业务代表。
必备部件
• 仿真头 (A-9401-0072)
• 2个M2 × 6螺钉
• 侧式安装支架 (A-9401-0103)、“L”型安装支架 (A-9402-0037) 或客户定制的支架 1
• 2个支架安装螺钉
• 六角扳手
• ATOM DX读数头
1. 使用2个M2 × 6螺钉将仿真头安装到支架上。
2. 将读数头支架松松地安装在轴上。
3. 调节支架高度，直至仿真头的“头端”刚好碰到栅尺。
台肩
侧式安装支架 “L”型安装支架
1 有关支架设计的详细信息，请与当地的雷尼绍业务代表联系。
29www.renishaw.com.cn
4. 拧紧支架固定螺钉，同时确保仿真头的“头端”与栅尺表面之间接触良好。
5. 取下仿真头。
6. 通过斜对的两个固定孔，使用M2 × 6螺钉安装ATOM DX读数头，代替仿真头。确保读数头
紧贴支架台肩或安装面。
7. 将读数头连接至接收电子装置并打开电源。
8. 检查确保读数头LED安装指示灯在整个轴行程上均为绿色闪烁。
9. 转至第32页执行“系统校准”。
30 ATOM DX™和RTLF直线光栅系统
精确支架和塞尺
适用于读数头安装支架允许调节间隙（支架厚度为2 ±0.02 mm）的应用。
必备部件
• “L”型安装支架 (A-9402-0037) 或客户定制的支架（厚度为2 ±0.02 mm）。1
• 2个支架安装螺钉
• 0.5 mm塞尺